
 

ISTITUTO TECNICO 

“SCARUFFI - LEVI - TRICOLORE” 
 
Via Filippo Re, 8                                                       Via Pascal, 79 
42121  Reggio Emilia (Italy)                                     42123  Rivalta (RE) (Italy) 
 (39) 0522-435761 / 0522 - 439966                                                    (39) 0522 – 560085 

RETD09000V - C.F. 91168520350 
https://www.scaruffilevitricolore.edu.it 

e-mail: retd09000v@istruzione.it / retd09000v@pec.istruzione.it 
 

Albo online 

Sito web Istituto 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto al di fuori del Mercato Elettronico della P.A. 

(MEPA) finalizzato alla realizzazione di n.2 percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

laboratorio di lingua inglese “Summer english corner” per un importo contrattuale pari a 

€3.160,00 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-12425 

codice CUP: I84D22002870006 

codice CIG: B28D7554F5 

Titolo: Viaggio ad alta frequenza per il futuro   

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 

n. 107”; 

il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici; 

 VISTO 

 

 

 

 

il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle 

risorse per la realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica;  

mailto:retd09000v@istruzione.it
mailto:retd09000v@pec.istruzione.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio




VISTA 

 

 

VISTO 

 

 

VISTE 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTA 

 

VISTO  

la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole, in relazione all’attuazione delle misure di cui al 

decreto ministeriale n. 170 del 2022;   

il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate;  

le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze_ ragioneria generale 

dello Stato- PNRR-;   

le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione 

scolastica, prot. n. 109799 del 30/12/2022;  

la delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 16/02/2023, per l’adozione del 

Progetto “Viaggio ad alta frequenza per il futuro” nell’ambito del PNRR 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Coordinatore dell’Unità 

di missione per il PNRR e notificato alla scuola direttamente dal sistema 

informativo, assunto a Prot. n. 2065 del 22/02/2023; 

la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 31/03/2023, di approvazione del 

Progetto “Viaggio ad alta frequenza per il futuro” nell’ambito del PNRR 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR contro 

la dispersione scolastica “Viaggio ad alta frequenza per il futuro” 

nell’ambito del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

prot. n.  3405 del 31/03/2023;  

la Delibera n.3 del Consiglio di Istituto del 18/12/2023 con la quale è stato 

adottato il Programma Annuale 2024; 

il Regolamento per l'attività negoziale deliberato dal Consiglio d'Istituto con 

delibera n. 1 del 19/06/2023 ai sensi dell'art. 45 c.2 del D.I. 28 Agosto 2018 

n. 129 

VISTA la propria determina prot. 7326 del 22/07/2024 per l’avvio della procedura 

di affidamento diretto FUORI MEPA per un importo pari a € 3.160  

per la realizzazione d i  n. 2 percorsi  formativi  e  laboratoriali  co-curriculari  

laboratorio di lingua inglese “Summer english corner”  

CONSIDERATO 

 

CONSIDERATO 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

RITENUTO 

 

 

 

che il fine pubblico da perseguire è quello di assicurare la qualità dei processi 

formativi secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità; 

che per il servizio non ci sono convenzioni CONSIP attive, come da 

schermata allegata; 

che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. o di un 

Accordo Quadro avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del 

D.L. 95/2012; 
che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare il progetto PNRR cod. 

M4C1I1.4-2022-981-P-12425; 

che il Dirigente Scolastico, prof.ssa Domenica Tassoni, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo 

competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati;  



CONSIDERATO 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

CONSIDERATO 

DATO ATTO 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

CONSIDERATO  

che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla citata norma;  

l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 

41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale);  

altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e 

la gestione dei “conflitti di interessi”;  

che la spesa complessiva per il servizio in parola ammonta a € 3.160,00;  

che per selezionare l’Operatore Economico si è tenuto conto della qualità dei 

servizi che quest’ultimo può offrire e di eventuale motivato interesse a 

collaborare con l’Istituzione Scolastica effettuando una indagine preliminare 

di mercato attraverso l’analisi dei siti web, delle pregresse esperienze 

dell’amministrazione riguardo all’affidabilità dei fornitori in termini di 

qualità del servizio e rispetto dei termini di consegna, ritenuti questi ultimi 

requisiti di particolare importanza;  

che la Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 99, commi 1 e 2, del D.Lgs. 

36/2023 verifica l’assenza di cause di esclusione automatiche di cui 

all’articolo 94 e non automatiche di cui all’art. 95 del Codice e il possesso 

dei requisiti di partecipazione di cui agli articoli 100 e 103, attraverso la 

consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico di cui 

all’articolo 24, la consultazione degli altri documenti allegati dall’operatore 

economico, nonché tramite l’interoperabilità con la piattaforma digitale 

nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione 

digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e con le banche dati 

delle pubbliche amministrazioni;  

che la Stazione Appaltante verifica altresì ai sensi dell’art. 99, comma 2, del 

D.Lgs. 36/2023, il possesso dei requisiti di partecipazione relativi 

all’idoneità professionale, la capacità economico finanziaria e le capacità 

tecnico professionali di cui all’ art. 100 e 103 del medesimo Codice;  

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione;  

che in attuazione dell’’art. 22 Reg. (UE) 2021/241, paragrafo 2, lettera d), 

l’operatore economico ha fornito i seguenti dati: 

- il nome del destinatario finale dei fondi; 

- il/i nome/i, il/i cognome/i e la data di nascita del/dei titolare/i effettivo/i del 

destinatario dei fondi o appaltatore, ai sensi dell’articolo 3, punto 6, della 

direttiva (UE) 2015/849 del Parlamento europeo e del Consiglio 

- dichiarazione di assenza di conflitto di interessi a carico dei partecipanti e 

dei titolari effettivi. 

che i servizi da acquistare non beneficiano di altri finanziamenti pubblici 

regionali, nazionali ed europei;  

che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 

Programma Annuale per l’anno 2024; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 



 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del Decreto legislativo 31 marzo 2023 

n.36 l’affidamento diretto al di fuori del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) finalizzato 

alla realizzazione di n.2 percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari laboratorio di lingua 

inglese “Summer english corner”, all’operatore economico LINGUA POINT SRL per un 

importo complessivo delle prestazioni pari ad € 3.160,00 esente IVA;  

• di procedere all’affidamento nei confronti dell’operatore prescelto a conclusione di una 

indagine conoscitiva di mercato, tenendo conto dell’approccio comunicativo adottato, del 

metodo di insegnamento della lingua inglese e della qualità delle prestazioni;  

• di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 3.160,00 esente IVA da imputare sul capitolo 

A03/17 dell’esercizio finanziario 2024;  

• di nominare il Dirigente Scolastico, prof.ssa Domenica Tassoni, quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’ Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;  

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza: https://www.scaruffilevitricolore.edu.it/index.php.  

 

 

 

                                                                                              Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                 Prof.ssa Domenica Tassoni 
                                                                                                                            (Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                            ai sensi del D. lgs. n. 82/2005 e norme correlate) 
 

 

 

 


		2024-07-25T12:29:27+0200
	Domenica Tassoni




